
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 
 

Jméno diplomanta/diplomantky: Mžíková Veronika 
Téma práce: Binarita pohlaví a genderu v českém právu 
Rozsah práce:  
Datum odevzdání práce:  

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma diplomové práce "Binarita pohlaví a genderu v českém právu" je velmi aktuální a 
relevantní. Problematika ochrany práv intersex lidí v kontextu binární registrace pohlaví je v 
současné době předmětem intenzivní debaty jak na mezinárodní, tak na národní úrovni. Práce 
reflektuje současné změny a výzvy v oblasti lidských práv a genderové identity, což jí dodává 
na aktuálnosti a novosti. Navíc, vzhledem k tomu, že legislativa a společenský diskurz se 
neustále vyvíjejí, je tato práce příspěvkem k aktuální právní a sociologické diskusi. 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 
metody 

Téma je velmi náročné na teoretické znalosti a vyžaduje hluboké porozumění jak právním, tak 
sociologickým konceptům. Autorka musela zvládnout komplexní problematiku genderové 
identity, lidských práv a právní teorie. Vstupní údaje zahrnují rozsáhlou analýzu legislativy, 
judikatury a mezinárodních dokumentů, což vyžadovalo pečlivou a detailní práci s prameny. 
Použité metody zahrnují komparativní analýzu (např. s německou právní úpravou) a kritický 
přístup k různým diskurzům, což svědčí o vysoké odborné úrovni a náročnosti práce. 

3. Formální a systematické členění práce 

Práce je systematicky a logicky členěna do čtyř hlavních částí: Úvod, teoretický rámec, 
analýza právního stavu a návrhy de lege ferenda. Každá část je dále detailně strukturovaná a 
pokrývá jednotlivé aspekty tématu. Kapitoly a podkapitoly jsou jasně označeny a na sebe 
logicky navazují, což usnadňuje orientaci v textu. Formální stránka práce je rovněž na vysoké 
úrovni, včetně správného používání citačních norem a konzistentní terminologie. 

4. Hodnocení práce 

Celkově lze práci hodnotit velmi pozitivně. Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké 
práce, kritického myšlení a hlubokého porozumění komplexní problematice. Práce přináší 
nové poznatky a pohledy na ochranu práv intersex lidí v českém právním systému a nabízí 
konkrétní legislativní návrhy. Navíc, komparace s německou právní úpravou poskytuje cenné 
mezinárodní perspektivy. Práce je nejen akademicky hodnotná, ale i prakticky přínosná pro 
legislativní a politické diskuse. 

Diskusní otázky 

1. Jaké konkrétní legislativní změny byste navrhla pro zlepšení ochrany práv intersex lidí 
v českém právním systému? 



2. Jaké jsou hlavní výzvy při implementaci nebinární registrace pohlaví v českém 
kontextu ve srovnání s německou zkušeností? 

3. Jak by mělo české právo reagovat na různé medicínské a lidskoprávní diskurzy 
týkající se intersex lidí? 

4. Jaké dopady by mohlo mít zavedení třetího pohlaví na intersex osoby z hlediska 
stigmatizace a společenského přijetí? 

5. Jaké role hrají mezinárodní organizace a jejich dokumenty při formování české 
legislativy týkající se práv intersex lidí? 

 
Kritéria hodnocení práce 

 
Splnění cíle práce Ano 
Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Téma je zpracováno samostatně. 

Logická stavba práce Vynikající  
Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Elegantní práce se zdroji. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Na velmi dobré úrovni. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Bez připomínek. 

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek. 
 

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Otázky k ústní obhajobě uvádím výše.  
  

Navržený klasifikační stupeň Výborně 
 
 


